[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА№Ы

К0й0рг26е районы
муниципаль районыны8
Кер21ле-Илюшкин ауыл советы

ауыл бил2м23е Советы

РЕСПУБЛИКА   БАШКОРТОСТАН

Совет
сельского поселения
Кривле-Илюшкинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район

453354, Кер21ле-Илюшкин ауылы, !62к урамы, 33
Тел. (34757) 6-36-73; факс: (34757) 6-36-73
e-mail:  nikitina.a73@mail.ru

    453354, село Кривле-Илюшкино, улица Центральная, 33
           Тел. (34757) 6-36-73; факс: (34757) 6-36-73
              e-mail:  nikitina.a73@mail.ru

?АРАР

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Программы
профилактики  терроризма и экстремизма,
обеспечения безопасности  населения  и территории
сельского поселения  Кривле - Илюшкинский сельсовет

муниципального района Куюргазинский район
Республики Башкортостан на 2017-2020 годы

 Совет сельского поселения  Кривле - Илюшкинский сельсовет  муниципального района Куюргазинский  район Республики Башкортостан решил:
1. Утвердить Программу профилактики терроризма и экстремизма, обеспечения безопасности  населения  и территории сельского поселения  Кривле - Илюшкинский сельсовет  муниципального района Куюргазинский  район Республики Башкортостан на 2017-2020 годы» (прилагается).
2. Контроль  по исполнению решения возложить на комиссию по социально-гуманитарным вопросам.

Глава сельского поселения                                                  И. Л. Ворошилов

с. Кривле - Илюшкино
31 мая  2017  года
№ 27/11-76
ПРОГРАММА
профилактики
терроризма и экстремизма,
обеспечения безопасности населения
и территории сельского поселения

Кривле - Илюшкинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район

Республики Башкортостан

на 2017-2020 годы

с. Кривле – Илюшкино

2017
1. Общие положения
Целью программы профилактики терроризма и экстремизма, обеспечения безопасности населения и территории сельского поселения  Кривле - Илюшкинский сельсовет  муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан на 2017-2020 годы (далее - Программа)  является   повышение уровня безопасности и защищенности населения и территории сельского поселения  Кривле - Илюшкинский сельсовет муниципального района Куюргазинский  район  Республики  Башкортостан  от угроз терроризма и экстремизма, предупреждение и пресечение  распространения террористической и экстремистской идеологии, минимизация риска воздействия опасных токсичных веществ на человека и среду его обитания.

Посредством реализации Программы решаются следующие основные задачи:

а) в сфере профилактики и предупреждения террористических и   экстремистских проявлений:

- участие в реализации государственной политики в области борьбы с терроризмом на территории сельского  поселения;

- совершенствование системы профилактических мер, направленных на противодействие терроризму;

- устранение предпосылок и условий возникновения террористических и экстремистских проявлений;

- повышение эффективности взаимодействия субъектов антитеррористической деятельности с активизацией участия институтов гражданского общества;

- обеспечение антитеррористической устойчивости и безопасного  функционирования объектов на территории сельского  поселения;

- вовлечение граждан, организаций, средств массовой информации, общественных и религиозных объединений, иных институтов гражданского общества в  процесс участия в противодействие террористическим и экстремистским проявлениям;
- формирование у граждан активной позиции в противодействии терроризму и повышение их готовности к действиям при возникновении террористической  угрозы;

б) в сфере обеспечения биологической, радиационной и химической безопасности:

- профилактика предупреждение возникновения источников и очагов химического, радиационного и биологического поражения (заражения);

- превышение защищенности населения и территории сельского  поселения от негативных влияний опасных химических веществ, радиационных материалов и биологических агентов, снижение уровня угрозы возникновения опасности, их использования в диверсионных целях и для совершения террористических актов;

- реализация комплекса предупредительных мер в отношении источников   химической и биологической опасности;

в) в сфере информационно-пропагандистского сопровождения антитеррористической деятельности и информационного противодействия терроризму и   экстремизму:

- формирование и совершенствование механизма защиты информационного пространства и населения сельского  поселения от идеологии терроризма и экстремизма;

- развитие правовых, социальных, политических и иных основ для  эффективного противодействия идеологии терроризма и экстремизма;

- повышение эффективности системы контрпропагандистской  работы и   информационного противодействия терроризму на основе объединения усилий  органов местного самоуправления и правоохранительных структур;

- совершенствование информационно-пропагандистской и воспитательной  работы, направленной на профилактику и предупреждение террористических и экстремистских проявлений;

- повышение уровня информированности и просвещения населения по вопросам обеспечения безопасности, противодействия терроризму и его идеологии.

II. Механизм реализации Программы

и контроль за ходом ее выполнения

Программа представляет собой комплекс мероприятий, направленных на решение проблем в области обеспечения  повышения безопасности населения и территории сельского  поселения от угроз терроризма  и экстремизма, предупреждение и пресечение распространения террористической и экстремистской идеологии, минимизация риска воздействия опасных токсических веществ на человека и среду его обитания.

В связи с этим механизм реализации Программы предполагает:
- постоянную координацию действий исполнителей программных мероприятий;
- финансирование Программы за счет средств  исполнителей.

Контроль за выполнением Программы возлагается на антитеррористическую комиссию сельского поселения  Кривле - Илюшкинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район  Республики Башкортостан.

III. Система программных мероприятий.

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Источники

финансирования

	1. Перечень программных мероприятий по профилактике и предупреждению

террористических и экстремистских проявлений

	1

	  Осуществить комплекс мер по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период проведения массовых, праздничных мероприятий..
	Комиссия по антитерроризму
	2017-

2020 гг.
	бюджет СП

	2.
	 Обеспечить постоянный мониторинг оперативной обстановки на территории сельского поселения с целью своевременного вскрытия возможных террористических угроз и принятия профилактических мер реагирования.
	Администрация СП
	2017-2020
	бюджет СП

	3.
	 Организовать взаимодействие с правоохранительными органами  ОВД по  Куюргазинскому  району с целью координации действий, обмена оперативной информацией и эффективного проведения оперативно-розыскных и профилактических мероприятий по предупреждению террористических актов.
	Администрация СП
	2017-2020
	бюджет СП

	4.
	 Осуществить специальные совместные мероприятия по недопущению проникновения на территорию сельского поселения лиц, причастных к структурам, признанным по решению Верховного Суда РФ террористическими, деятельность которых запрещена на территории России.
	Комиссия по антитерроризму

	по отдельному плану
	бюджет СП

	5.
	 Организовать взаимодействие с населением, общественными объединениями, трудовыми коллективами, по их участию на добровольной основе в предупреждении преступлений террористического характера
	Администрация СП
	по отдельному плану
	бюджет СП

	6.
	 Осуществить меры по усилению безопасности жилых микрорайонов и мест массового пребывания людей, в том числе укрепить подвалы, чердаки, подъезды, разместить   в людных местах средства экстренной связи с милицией   и противопожарной службой. Провести обследование жилищного фонда на предмет антитеррористической защищенности.
	Комиссия по антитерроризму

Администрация СП
	2017-

2020 гг.
	бюджет СП

	7.
	Регулярно проводить проверки состояния антитеррористической  защищенности потенциально опасных объектов социально-культурной сферы, энергетики, водоснабжения.
	Комиссия по антитерроризму

	2017-

2020 гг.

	бюджет СП

	8.
	Проверить неиспользуемые или использующиеся не по назначению строения и помещения на территории сельского поселения , иные строения и помещения с целью предотвращения и пресечения их использования для хранения огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств и сильнодействующих отравляющих веществ.
	Комиссия по антитерроризму

	2017-

2020 гг.

	бюджет СП

	9.
	Уточнить перечень заброшенных зданий и помещений, расположенных на территориях  сельских поселений. Своевременно информировать правоохранительные органы о фактах нахождения (проживания) на указанных объектах подозрительных лиц, предметов и вещей.
	Администрации сельских поселений

ОВД по Куюргазинскому району
	2017-

2020 гг.

	бюджет СП

	10.
	Оснастить общеобразовательные учреждения муниципального района телефонными аппаратами с функциями автоматического определения номера и записи голоса звонивших абонентов.
	Директора школ
	2017-

2020 гг.

	бюджет СП

	11.
	Выявить граждан, сдающих помещения в аренду (в пользование) лицам без регистрации
	Специалист по делопроизводству, участковый уполномоченный
	2017-

2020 гг.

	бюджет СП

	12.
	Провести мероприятия по сдаче населением незаконно хранящегося огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ на возмездной основе
	Участковый уполномоченный

	2017-

2020 гг.

	бюджет СП

	13.
	Провести мероприятия по обучению граждан навыкам безопасного поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с террористическими актами
	Комиссия по антитерроризму

	2017-

2020 гг.

	бюджет СП

	14.
	Организовать и провести мероприятия по привлечению молодежи, в том числе неорганизованной и представителей неформальных молодежных группировок, к реализации общественно значимых социальных проектов и программ

	Председатель Совета молодежи

	2017-

2020 гг.

	бюджет СП

	15.
	Проводить заседания антитеррористической комиссии сельского поселения
	Председатель антитеррорист. комиссии
	ежеквартально
	бюджет СП

	16.
	Определить потребность в замене или обновлении запасов средств защиты от воздействия опасных химических факторов
	Глава сельского поселения
	2017г.

	бюджет СП

	17.
	Освещать антитеррористическую деятельность с указанием соответствующих номеров телефонов и разъяснением ответственности, в том числе родителей несовершеннолетних, за заведомо ложные сообщения об актах терроризма

	Председатель Совета молодежи

	2017 г.

	бюджет СП

	18.
	Организовать информирование населения о действиях  при угрозе совершения террористических актов в местах массового пребывания людей, в том числе на транспорте
	Комиссия по антитероризму

	по отдельному плану
	бюджет СП

	19.
	Провести информационно-пропагандистские мероприятия, разъяснительную работу среди населения, направленные на повышение бдительности граждан и готовности к действиям в случае террористических угроз и чрезвычайных ситуаций
	Администрация СП

	2017-

2020 гг.

	бюджет СП

	20.
	Организовать для представителей средств массовой информации общественности встреч,   «круглых столов»  с участием , приглашенных  представителей органов государственной власти, депутатского корпуса, общественных организаций, религиозных объединений и др.
	Администрация СП

	2017-

2020 гг.

	бюджет СП

	21.
	Разместить во всех образовательных учреждениях информационные щиты «Терроризм-угроза обществу»
	Директора школ

	2017 г.

	текущие средства  исполнителей

	22.
	Проводить на внешкольных и внеклассных мероприятиях профилактические беседы с учащимися о действиях при угрозе возникновения террористического акта с приглашением представителей правоохранительных органов
	Директора школ
	2017-

2020 гг.

	бюджет СП

	23.
	Усилить взаимодействие с представителями религиозных конфессий для противодействия возникновению движений и организаций экстремистской направленности
	Администрация СП
	2017

2020 гг.

	бюджет СП

         Управляющий делами                                           Г.Н. Кутлубаева